
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n.  361  del registro 

OGGETTO:           Liquidazione e pagamento delle spese legali in favore dell'avv. Silvano Losacco.  
                       

 

L’anno 2008, il giorno  VENTUNO del mese di OTTOBRE in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

     

Premesso: 

che in data 25.11.2005 venivano notificati all'Istituto nn. 10 atti di precetto di cui: 

- n. 4 atti di precetto da parte dei Dottori Mannarini Antonia, D'Aluisio Luigi, Elia Teodoro e Oliva Stefano, 
al fine di dare esecuzione  alle sentenze di condanna emesse, nei confronti dell'Istituto Tumori " Giovanni 
Paolo II", dal Tribunale di Bari-Sez. Lavoro, che riconosceva agli stessi il diritto a percepire la retribuzione 
di posizione corrispondente all'ex  10° livello a far tempo dal giorno della cessazione dell'erogazione di 
tale retribuzione;  

- n. 6 atti di precetto da parte dell'Avv. Salvatore Giammaria, quale procuratore e difensore degli Avv.ti  
Donata e Raffaele Gassi, difensori a loro volta dei predetti dottori, al fine di conseguire coattivamente il 
pagamento delle spese legali come da sentenze di condanna; 

    

che, l'Istituto Tumori proponeva appello avverso le predette sentenze, appello che veniva rigettato con  
conferma integrale delle sentenze di condanna; 

  

che l'Istituto, con deliberazione n. 489 del 14.11.2003, officiava l'avv. Annamaria Angiuli del foro di Bari al 
fine di proporre ricorso per Cassazione, avverso le sentenze emesse dalla Corte di Appello di Bari-Sez. 
Lavoro -, anch'esse di condanna dell'Istituto; 

 

Ritenuto opportuno proporre opposizione avverso gli atti di precetto, con atto deliberativo n. 443 del 
20.12.2005  l'Ente conferiva la procura ad litem all'avv. Silvano Losacco del Foro di Bari; 

 

����������������	�
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



Rilevato: 

che, con nota prot. n. 12040 del 04.12.2006, l'avv. Losacco, a seguito delle intervenute sentenze della 
Corte di Cassazione a favore dell'Istituto Tumori " Giovanni Paolo II" , comunicava di aver provveduto a 
depositare in atti ed a notificare alle controparti n. 10 istanze ex art. 630 C.P.C. II comma, al fine di 
ottenere la conseguente ed immediata dichiarazione di estinzione delle procedure in atto; 

che, con nota del 17 maggio 2007, l'avv. Losacco comunicava di aver ricevuto da ciascuno delle 
controparti il rimborso delle spese e competenze legali, corrisposte dall'Istituto all'esito del secondo grado 
del giudizio di merito ed informava contestualmente che, poiché, le stesse parti erano disponibili 
all'abbandono consensuale dei giudizi di opposizione con compensazione delle spese processuali, era 
piu' opportuno abbandonare il procedimento in quanto  l'esito dei prefati giudizi appariva segnato da 
motivazioni sfavorevoli all'Istituto, cosa poi, di fatto, avvenuta; 

 

Visto che l'avv. Losacco, con nota prot. n. 9143 del 22 settembre 2008, comunicava l'abbandono dei 
procedimenti chiedendo il saldo delle competenze maturate in suo favore, competenze ridotte di euro 
264,95 sugli onorari richiesti in seguito della richiesta dell'area affari generali e legali; 

 

Ritenuto 

che è opportuno procedere alla liquidazione e pagamento della parcella del citato avvocato al fine di 
evitare aggravi di spese a carico dell'Ente; 
 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 

 

D E L I B E R A 

Di liquidare e pagare, per le causali di cui in premessa,  in favore dell'avv. Silvano Losacco con studio 
corrente in Bari al corso  Vitt. Emanuele n. 180, la complessiva somma di � 10.624,70 di cui euro 
6.862,50 per diritti e onorari, comprensivo di rimborso forfettario (12,5%), euro 137,25 per CAP (2%), 
euro 1.399,95 per IVA (20%) ed euro 2.225,00 per spese non imponibili a mezzo bonifico bancario sul 
conto corrente n. 4171540/1 intestato all'avv. Silvano Losacco ed acceso presso la Banca Popolare di 
Puglia e Basilicata  - filiare di Bari -.cod. ABI:05385 - cod. CAB 04000 - cod. CIN W - cod. IBAN: IT 39 
U053 8504 0000 0000 4171540 

Dare mandato all'area risorse gestione finanziarie di pagare la somma complessiva di di � 10.624,70 a 
mezzo bonifico bancario sul conto corrente n. 4171540/1 intestato all'avv. Silvano Losacco ed acceso 
presso la Banca Popolare di Puglia e Basilicata  - filiare di Bari -.cod. ABI:05385 - cod. CAB 04000 - cod. 
CIN W - cod. IBAN: IT 39 U053 8504 0000 0000 4171540 

Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull'Albo Pretorio e 
sul sito WEB dell'Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da 
parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Dirigente Area 
f.to: Apollonia Morisco     f.to: Avv. Teresa Cutrone 



_________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

_________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

   Bari,    _________________ 
_________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
Il Dirigente 

_________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal 22.10.2008  al  in corso 
 

 Bari,   22.10.2008 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 


